
 
  

CITTA’ DI TERRACINA 
PROVINCIA DI LATINA 

 
 
 

DIPARTIMENTO III LL.PP.  

Settore Programmazione Progettazione ed Appalti – 
Espropri – Servizi Cimiteriali e Viabilità – 
Manutenzione Immobili e Strade 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

N. _______ / gen. del __________ N. 193/III del 04.08.2011 

 
 
Oggetto:       MANUTENZIONE AREE CIMITERIALI ED ESPLETAMENTO DEI SERVIZI 

ATTRAVERSO L’AUSILIO DI DITTA ESTERNA. 
                        Determina a contrarre ai sensi dell’art. 11 comma 2) del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 
  Approvazione schema bando di gara e rettifica Determinazione n.153/III del  

28.06.2011 n.527/Gen.  del 06.07.2011 
 
 
 
 
 
 
L’anno 2011, addì  quattro del mese di  agosto, alle ore 11,00 nel proprio ufficio 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 
Visto il D.Lgs 163/2006; 
 

 
Visto il provvedimento sindacale prot. N.29792/U del 07.06.2011,  con la quale viene disposto all’Ing. 
Dr. Armando Percoco, le funzioni e responsabilità della dirigenza del Dipartimento III – LL.PP.,  di 
cui all’art. 107 del D.Lgs.vo 18.08.2000 n.267 (T.U.E.L.) 

 



 
 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
Premesso che: 
• Con  determinazione Dirigenziale n.148/III del 14.06.2011 n.484/gen del 16.06.2011; così come 

rettificata con la determinazione dirigenziale n.153/III del 28.06.2011 n.527/Gen. Del 06.07.2011 
è stato approvato lo schema del bando di gara e allegati   relativi per la  manutenzione delle aree 
cimiteriali ed espletamento dei servizi attraverso l’ausilio di ditta esterna,   ai sensi dell’art. 11 
comma 2) del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. ; 

• Ritenuto di dover provvedere alla rettifica del suddetto bando di gara, modificando alcuni  
elementi essenziali dello stesso bando di gara e precisamente: 
a) Il versamento all’Autorità per la Vigilanza, in questo caso non è dovuto in quanto trattasi di 

servizi inferiori ad  €  150.000;00; 
b) L’aggiudicazione è vincolata a quanto determinato nel dispositivo ai paragrafi 4 e 5;: 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi in narrativa espressi 

1. di rettificare  lo schema del  bando di gara come sopra approvato riguardante la manutenzione 
delle aree cimiteriali nonché l’espletamento dei servizi di tumulazione, inumazione, custodia 
dei cimiteri, etc. per l’importo complessivo di € 180.000,00 di cui € 149.300,00 per servizi e 
lavori di manutenzione ed € 30.700,00 per somme a disposizione dell’Amm.ne,  per la durata 
di mesi 12 (dodici), con quello allegato al presente atto; 

2. di procedere all’affidamento dei lavori  di che trattasi, tramite procedura aperta ai sensi 
dell’art.55 del D.lgs 163/2006 e s.m.i.  con il criterio del prezzo più basso  ai sensi dell’art. 82 
dello stesso Decreto; 

3. di   dare atto che la procedura e le modalità di gara sono descritte nel Bando di gara allegato 
alla presente determinazione e nel Capitolato Speciale d’ Appalto; 

4. di dare atto che è facoltà  dell’Amm.ne in considerazione delle proprie esigenze tecniche, delle 
proprie disponibilità di bilancio e della compatibilità della spesa con i vincoli di finanza 
pubblica, di non procedere ad aggiudicazione alcuna; 

5. di dare atto che la presunta spesa  di € 149.300,00,   graverà solo in ipotesi e successivo e 
formale affidamento del servizio di che trattasi, sull’ intervento 6630 per l’annualità 2011 e che 
si procederà ad assumere formale impegno di spesa con successivo atto e solo in ipotesi di: 

a) formale approvazione del bilancio  di previsione esercizio 2011 nel quale dovranno 
essere riscontrate la presenza di: 
• idonei e congrui stanziamenti di spesa; 
• delle effettive possibilità di copertura finanziaria; 
• della compatibilità della spesa in questione con i  vigenti vincoli di finanza 

pubblica; 
b) formale affidamento del servizio di tumulazione, inumazione, custodia dei cimiteri; 

6. di  stabilire che il contratto  verrà stipulato in forma pubblica amministrativa per rogito  del 
Segretario Comunale; 

7. di  pubblicare il bando di gara:  
      a)  all’Albo Pretorio dell’Ente ; 
      b) sul sito internet dell’Amministrazione Comunale; 

   c) sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
6.   di demandare al Dipartimento Finanziario – Settore Provveditorato,  Economato e Gare la 

relativa pubblicazione e registrazione del SIMOG sul sito dell’AVCP; 
 
 



      DI DARE ATTO   che il presente provvedimento:  
• ha effetto immediato non comportando oneri a carico del bilancio e non va pertanto 

sottoposto   al “visto” del Responsabile del servizio finanziario (art.55, quinto comma, 
della legge 142/90,     sostituito dall’art.6, comma 11 della legge 127/97 

• va comunicato, per  conoscenza, alla Giunta Comunale tramite l’Ufficio Segreteria 
Generale; 

• va annotata nel Registro delle Determinazioni, conservato presso il Dipartimento Affari 
Generali – Segreteria Generale;. 

• Va  pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  consecutivi; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il  Responsabile del Settore 
  

 Dott. Ing. Armando Percoco 
  
  
  

  L’Istruttore Amm.vo 
Sig.ra Teresa Cannistraci 
 
Terracina, 04.08/2011 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153 
del D. Lgs.vo 267/2000. 
 

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario  
Dott.sa Ada Nasti 

 
__________________________________ 

 
 
 
 
 
Terracina, _______________________ 
 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo comunale, certifica che copia del presente 
provvedimento viene affisso all’albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a 
partire dal ________________ , reg. n° _______________; 
 

Il Messo Comunale Il Segretario Generale 
 Dott. Luigi Pilone 
  

__________________________________ __________________________________ 
 
 
Terracina, _______________________ 
 
 


	CITTA’ DI TERRACINA

